Página 1 de 2

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

EDITAL/PROFESSOR Nº 046, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo

Seletivo Simplificado - COPSES, torna público o(a) CANDIDATO(A) APROVADO(A) NA ANÁLISE

CURRICULAR/DOCUMENTAL E APTO(A) A PARTICIPAR DA PROVA DE DESEMPENHO

DIDÁTICO para Processo Seletivo Simplificado para Docente Substituto/Temporário do Ensino Superior

para o Curso de Graduação em MEDICINA, Campus Universitário de Colinas do Tocantins, nos termos

da Lei Municipal nº 1.755/08, consoante ao que estabelece a Resolução do CONSUP/UnirG nº 027/2023,

conforme disposições deste Edital.

1 DA CONVOCAÇÃO

1.1 Ficam convocados os candidatos abaixo para a prova de desempenho didático, referente a vaga ofertada

no Edital nº. 046/2025:

Candidato(a) Data/Horário/Link

BLOCO 01 – PROCESSOS BIOLÓGICOS I (CADASTRO DE RESERVA)

CLAUDIO MEDLIG DE SOUSA CRAVO

Data: 27 de novembro (quinta-feira)

Horário: 08:00

Link: http://meet.google.com/pma-vjra-qtq

DARYELDA RODRIGUES CARDOSO

Data: 27 de novembro (quinta-feira)

Horário: 08:45

Link: http://meet.google.com/pma-vjra-qtq

ELLEN CRISTINE SARAIVA SANTANA ALVES

Data: 27 de novembro (quinta-feira)

Horário: 09:30

Link: http://meet.google.com/pma-vjra-qtq

JÉSSICA CAUANA DE OLIVEIRA SANTANA

Data: 27 de novembro (quinta-feira)

Horário: 10:15

Link: http://meet.google.com/pma-vjra-qtq

WALLACE CARLOS DE SOUSA

Data: 27 de novembro (quinta-feira)

Horário: 11:00

Link: http://meet.google.com/pma-vjra-qtq

1.2 Para a prova de desempenho didático o candidato deverá apresentar-se em data, horário e link disposto

no item 1.1. O candidato deve acessar o link correspondente à sua banca e aguardar que a comissão autorize

sua entrada, a ocorrência de atrasos é uma possibilidade prevista.

1.3 O candidato tem o limite de tolerância de 10 minutos após o horário apresentado no item 1.1, após esse

horário será automaticamente eliminado.

2 DO TEMA

2.1. Para a vaga do BLOCO 01 apresentada no Edital nº. 046/2025, o tema sorteado em sessão pública é

“06 – Estudo sobre a estrutura e delimitação celular.”.

http://meet.google.com/pma-vjra-qtq
http://meet.google.com/pma-vjra-qtq
http://meet.google.com/pma-vjra-qtq
http://meet.google.com/pma-vjra-qtq
http://meet.google.com/pma-vjra-qtq

Página 2 de 2

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá enviar o plano de aula (anexo III deste edital) à banca examinadora com pelo menos

01 (uma) hora de antecedência ao horário da apresentação. O envio deve ser feito para o e-mail:

selecaosimplificada@unirg.edu.br.

3.2 Será automaticamente eliminado o candidato que não enviar o plano de aula à banca examinadora.

3.3 A prova de desempenho didático, com duração de 30 (trinta) minutos, com reserva de 15 (quinze)

minutos para arguição da banca e resposta do examinado, consistirá de uma apresentação oral, no formato

de aula expositiva sobre o tema apresentado no Item 2 deste edital.

3.4 No ato da apresentação da prova de desempenho didático será vedada a presença de candidatos

concorrentes.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Gurupi - TO, 24 de novembro de 2025.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado – COPSES

Universidade de Gurupi - UnirG

file:///C:/Users/Samara/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/0L794BOZ/selecaosimplificada@unirg.edu.br
mailto:pgrad@unirg.edu.br